XIV. Non potuit Psalmorum perspicuitas cōvenire ne eis describi. Nam cū res ipsas quæ in iis tractantur, Nyxlenus concedat esse difficilimas, obscurissimas, intricatissimas: tamen has ipsas contendit effici sūlētibꝫ, sic explicatas, ut facile ad captum accommodentur. Captum autem non eruditiorum tantum, sed etiam quorumcunque rudiorum: etiam mulierularum, etiam infantium: ut taceam seculariū varia genera. Quid iam: sunt ne Psalmis obscuriora quatuor Euangelia? aut Actus Apostolorum? aut Epistolæ?

XV. CYRILLVS Alexanderinus, septimo libro contra Iulianum Apostalam, tanquam obiectum ab Ethniciis crimen, profert, quod Scriptura communem omnibus, & vulgarem ac protritam habet dictionem. Hanc vero obiectio- nem quomodo Papistas censimus purgaturos fuisse? Longa sine dubio ex- aggeratione ambiguitatum, difficultatum, obscuritatum. Sed Cyrilus Ca- tholicus longe aliter. Dicimus (inquit) quod lingua quidem Hebreorum Pro- phecia ad Etas sunt & Mosaica: ut autem omnibus essent nota parvissim & magnis & literis similares sermone commendata sunt, ita ut nullius caput transcen- dant. Egregie: sed è diametro contra Papistas.

XVI. FVLGENTIVS sermonē de confessorib⁹ & dispensatōrib⁹. Dominus S. rmo, quem debem⁹ us omnes, non sc̄lum studiose, verū etiā sapienter audire, cui nos oportet humilier ac delectabiliter obedire, moderatione sua tenet utique temeritatem, ut nec cibis de sim pabula, nec pastoribus alimenta a. Et paucis interiectis, in quibus denuo mandatis, tanquam dictissim⁹ ferulis, sic coelestium deliciarum copia spiritalis exuberat, ut in verbo Dei abiliter, quod perfectus comediat, abundet etiam quod parvulus fugat. Ibi est enim simul & lacrimas poties, quo tenera fidelium nutritur infans: & solidus cibus, quo robusta perfectorum sustentus spiritalia Sancte virtutis accipiat incrementa. Ibi prorsus ad salutem consilium univer sis, quos Dominus salutre dignatur: ibi est quod omni etati congruat: ibi quod omni professioni conueniat.

XVII. AVTHOR, commentariorum in Psalmos, qui Hieronymo tribuuntur: ad Psalm. 81. Dominus narrabit in Scripturis populorum: In Scripturis Sanctorum: quia Scriptura populis omnibus legitur, hoc est, ut omnes intelligant. Quod dicit, hoc est: Sicut scripserunt Apostoli, sic & ipse Dominus, hoc est, per Euangelia sua loquutus est, non & pauci intelligerent, sed ut omnes. Plato scripsit in Scriptura: sed non scripsit populus, sed paucis: vix n. intelligunt tres homines. Iti vero, hoc est, principes Ecclesia. Et principes Christi, nos. r. scripsit paucis, sed uniuerso populo.

XVII. Ex hoc Patrum numero, solo Augustinum & Chrysostomum se legit Bellarminus, quorum infirmaret testimonia. Chrysostomum ad executiendum torporem multorum, qui possent, si vellent magno cum fructu Scripturas legere, illis amplificationibus uti soleat: alioquin affirmare Scripturas esse difficiles. Augustinum capitulo 6, libri de Doctrina Christiana 2, non frustra addidisse illud fere: quædam enim repetiti obscurissima, quæ nunquam in tota Scriptura explicentur. Deinde id ipsum valde esse difficile, invenire nimirum id, quod vno loco obscurissime dicitur, ybinam aperte dicatur: alioqui non potuisse Augustinum dicere, Epist. 119. se plura nescire quam scire in factis literis? Denique, eadem loca, quæ nobis videntur apertissima, aliqui alteri obscura forte visum iti.

XIX. Agnosco ingenium Iesuiticum, tum maxime nihil agens, cum maxime viderit vult, omnes aduersiorum copias, uno diffusas spissitu. Nam quæ, malum! hæc tergiuersatio? Itane disputant candidi viri, ut maximam partem argumentorum prætermittant? Imo Sophistarum hæc est impotu- na nequitia. Chrysostomus, inquit, torporem excutere conatur. Augustinus addit fire. Esto inquam: An etiam reliqui, Clementes, Irenæi, Athanasij Ambrosij, Epiphanij, Nysseni? An vero, si istos multos nobis concedant, se duobus tantum elulis, lati tutos fore putant Iesuitæ?

XX. Sed attende, Chrysostomus, inquit, torporeni conatur excutere. Id quidē Catholice Chrysostomus, inquam, qui negligentes in Scripturis lecti tandis Christianos esse non patiebatur. Non ita profecto Papistæ: non ita Iesuitæ: qui hunc torporem tantum abest ut excutiant, ut confirment potius quolibet artificio: Et oppositam diligentiam insecentur cane peius & angue. Qui eum torporem appellant Christianam modestiam: hanc diligentiam curiositatis accutant in modestæ. Scilicet ille zelus est.

XVI. Sed torporem multorum, inquit, qui possent magno cum fructu, si vellent, Scripturas legere. Imo, inquam, omnium. Nam hæc eius sententia erat, ut prolixè docuimus lib. 10. c. 5. Hæc, inquam, eius erat sententia, omnes omnino, cuiuscunq; ordinis, gradus, conditionis essent diligenter hor- tando ad Scripturas legenda: addens fieri non posse, ut sine fructu legeret. Nam quo amplificationem quandam hyperbolicam nominant, commen- tarium est, ut eodem loco disputauimus.

XXII. Et tamen, ut prolixè concedamus, & non omnes, sed multos proficere posse: & necio quid hyperbolici, nihil tamen Bellarminus cōficerit. Dixit n. Chrysostomus, Scripturas esse faciles. *Quis vero hyperbolicē audiuit ab aliquo fano id assiri, quod prorsus esset falsum?* Imo per hyperbolēa commendari solēt, quaē creduntur esse vera: tantum vehementius extolluntur. Dixit alias à nobis ipsū Christū & videri, & tangi vehementius quidē: sed tamē vera omnibus persuasum volens in Eucharistia ipsū Christū sumi.

XXIII. Quid de Augustino dicā? aut potest ne vñica particula, semel dūtaxat addita, præiudicium facere cum aliis eiusdem Patris locis, tum maxime aliorum Patrū. Deinde, quid haber illa particula, quod aut Papistis profitantur nobis noceat? Nobis certe nocere non potest, qui fatemur quædam esse obscura, vt in statu quæstionis ostendunt. Papistis prodeſſe qui potest? qui non quædam, sed vel omnia, vel certe plurima esse contendunt obscura? qui demque tam differunt ab Augustino, vt quod hic dixit, nihil fere erui, quod non reperiatur in locis perpicuis, illi sic inuertant, vt afflērat nihil fere erui, quod reperiatur in locis perspicuis?

XXIV. Nam quod alibi clamat, plura ne-

XXIV. Nam quod alibi clamat, plura necesse est, quam licet in ipsis Scripturis, videbit Augustini modestia, ita de se ipso sine fastu sentientis. Certe, quæ necessaria erant, id est, quæ continebant fidem moresque viuendi, non potuit ignorare, quæ a facilia esse diserte pronunciarit. Et mitum est, Belaruminum tam lynceis oculis, ut hyperbolē viderit apud Chrysostomum, cum de laudibus ageretur Scripturæ, hoc loco, cum de modestia agitur, non longissime remoti à iactantia, omnia ad viuum resecare, nec villam amplificationem agnoscere. Nimirum videntes viuentes peccant Sophistæ.

XXV. Augustino voluit esse vicinus Iosephus à Costa leuita, cap. 23. de Christo reuelato. *Sunt loca aperta, sunt obscura.* Et qua ad salutem omnibus necessaria sunt, planissime in Scriptura posita sunt. Sed Petrus de Bollo planior in authentica probatione Missæ sacrificij. *Ea est Scriptura sacra benivolentia,* Et nequaquam sinat nos per obscura fluctuare, qui in illico verum sensum nō propnat, quo duce cunctis res agari possimus aduersariis tellis.

C A P. XIII.

Loci Scripturae pro obscuritate Scripturae.

I. Examinata sunt hactenus argumenta Catholicorum pro veritate: nunc
Ea videamus, quæ Papistarum sunt. Ac primo ex Scripturæ locis.
II. Psalm. 119. Da mihi intellectum, & scribabor legem tuam. Ruelacula
meos, & considerabo mirabilia de lege tua. Faciem tuam illam in super seruam,
& doce me iustificationes tuas. Et tamen (inquit) nouerat David totam Scripturam, quæ tunc erat, & phrases linguae Hebraicæ, nec erat superbus, aut infidelis. Quod si (inquit Hieronymus in epistola ad Paulinam de initiatione Monachi) tantus Propheta tenebris ignorantia confiteretur, qua neque parvulos, & pene lactentes, inscrita nocte circumdari?

III. Atqui vis argumenti nulla est. Postulat à Deo sibi David dati intelle-
ctum, reuelatione oculos. Ergo Scriptura est obscura. Id vero, quia necessitate
consequenter? Primum Icunt omnes Christiani, etiam ad ea que vel
facilius sunt in fide opus esse diuina illuminatione: quia fides nulla est vera,
nisi infusa. Vnde Ianuenius ad hæc verba, *Quoniam frustra quis docetur, nisi
intelligat quæ docentur, nec in nobis situm est, ut tuam legem & doctrinam im-
buligamus, non solum doce sed & dambi intelligentiam legi tua.* Itaque non se-
quitur continuo, si quid docetur per auxilium Spiritus id ipsum esse obscuren-
t. Secundo, præclare Hieronymus, Prophetam confessum ele dixit tenebras
ignorantiae suæ, non vero accusasse obscuritatem Scripturarum. Nos autem
non disputamus, vtrum aliqua sit in hominibus, etiam peritissimis ignorantia,
sed tantum, vtrum Scriptura tota sit ænigmatica, & gryphis de industria
fideles enecet, Sphyngis instar.

IV. At nouerat Scripturas Dauid, earumque phrasin. Quid tum? Nam & alij multi similiter. Sed ita statuendum: neminem hominem simul & semet omnium rerum esse pacem: propterea in omnibus scientiis, distincte e- geregrogressibus, ut qui feliciter inchoauit, feliciter progrediendo proficiat in dies. Quod abunde testatur experientia. Quid mirum igitur, si te vir sanctus non confidat in Scripturis esse perfectum? Non lequitur tamen ea quae nondum sciuntur esse obscurissima: tantum sequitur, illis nondum fuisse impensum studium: sequitur illa non fuisse animaduersa: denique sequitur quidlibet potius, quam quod Bellarminus contendit.

quidlibet potius, quam quod Benjaminus contineat.

V. Rursus, Lucæ vlt. Dominus interpretabatur Scripturas discipulis suis. Act. 8. Eunuchus Reginæ Æthiopum versabatur in Scripturis easque diligenter legebat, & tamen interrogatus à Philippo, *Nempe intelligis, qua legi?* Respondit, *Qui enim possim, nisi quis mihi præiebit?* Ergo Scriptura est obserua.

VI. Negatur consequentia. Nam & ipsa etiam facillima opus habent interpretare. Et imperitis omnia sunt difficultia. Vtrumque prolixè testatur experientia. Nam illos iplos fidei articulos, quos è difficultium censu eximunt ipsi Papistæ, etiam tum cum serio admodum perstant in asserenda Scripturarum obscuritate quam Catholici impugnant; illos, inquam, ipsos articulos, Catechumenis Episcopi solebant olim interpretari. Et quidem non nobiter. Itaque falsum est, aut éa omnia esse obliqua per se, quæ docentur per interpretarem: aut imperitorum culpam recidiendam in Scripturam.

VII. Deinde iij loci non loquuntur de omnibus Scripturis, sed tantum de quibusdam Scripturæ partibus. Nam & apud Lucam agitur de iis quæ referebantur ad Christum è veteri Testamento. Sic enim diserte Lucas tractatus à Bellarmino, *Et exorsus à Moysi, & omnibus Prophetis, interpretatio illa in omnibus Scripturis, qua de ipso scripta erant.* Tum A&T. 8. indicatur certus locus ex Esaia. Nemo autem negat ante prædicatum Euangelium, ob cuiuscum laus doctrinam de Christo. Sed vicissim norunt omnes, codicem Euangelio prædicato, eas ipsas Prophetias factas esse admodum perspicuas. Ita nemo est vel leuissime veritatis in Novo Testamento, qui non faciliter intelligat locum illum, quo Eunuchus torquebatur : & ijetiam, quos Apostolis necesse erat exponi.

VIII. Gregorius de Valentia ad hanc refert causam, velamen illud quod
Paulus^r. ad Corinth. 3. affirmat, *que in hodiernum diem, cum legitur
Moses esse positum supra cor Iudaorum: esse enim textum bona ex parte ex dif-
ficultate Scripturarum.* Eodem & illud ex 29. Isaiae. *Erit vocatio omnium
sicut verba libri signati, quem cum dederint homines: scriptoris literas.* *Dicent, La-
ge istum respondebit, Non possumus signatus est enim.* Nam Gregorio magno, li-
brum inuolutum, quem de manu Domini Ezechiel accepit, esse obclu-
tem Scripturæ, cuius et quium obscurum profundat sententiarum inuolutum,
quoniam saepe in libro omnium sententiarum

vi non facile nisi omnium penetretur.
IX. Mirificum consequentia genus! Iudei ignorabant Scripturas: Ergo Scriptura sunt obscuræ. Tum facile dixerit, Solem estē tenebrotum, qua noctū non luceat. A statim esse frigidam, quia hieme terram niues occupat geluque. Quod si hanc à capite sunt cerebro carente, certe illud fidei non quam erit integræ. Quam est enim si niquum, hominum peruersitatis culpa luere Scripturam? Nam certe Paulus velaminis illius causam indicat, quod ēneā in *la rōgatā aīrā*, occuluerunt mentes eorum. Et Esaias libelli clausi, quod iusto suo iudicio Deus eorum obstipaverit oculos. *Quoniam (inquit) misericordia vobis Dominus ibi: sum sororis claudet oculos vestros: Prophetae in pris-*

videt vestros, qui vident visiones, operiet: Et erit vobis visio omnium scut verba libri signati. Quod si ita est, imo quia ita est, ergo obscuritas illa non est inuita Scriptura, aut interna, sed potius externa, ac per accidentem.

X. Propterea Paulus addidit: ἵνα δὲ τηρεψῃ τὸν Κυριον, φέρεται τον κανόνα; postquam cor eorum concursum fuerit ad Dominum, tolleretur velamen. Vnde duo mihi probantur. Primo, velamen illud non constat ex difficultate ipsarum Scripturarum: alioquin ut auferretur id velamen, nec esset ipsas Scripturas vel auferri, vel saltē immutari: quod neque Paulus prædictit, nec factum est. Secundo, non esse argumentum à Iudeis ad Christianos legitimum: cum verum sit illos non intelligere, hoc vero intelligere Scripturas. nostram autem questionem esse de vsu Scripturarum in Ecclesia, tum omnes facile vident, tum nos monuimus capite primo libri decimi.

XI. Chrysostomus, ἀνὴρ ἡγετικὸς τοῦ νόμου διεβολόν τοῦ εἰρημένου, ἀντερ γένετο πατέρα τοῦ καρκίνου ποιῶν, ἀλλὰ τὸν αὐτὸν αὐτούντοναν θεωρῶν. Σκέψεις Θεοῦ μηδὲ γῆς τοῦ σκέπτοντος δίδωσιν. Σπουδὴν τὴν τοῦ ἱδίου τοῦ ἴδιουν θεωροῦν. Non igitur legis ista criminaliter est, ut neque Mosis tunc velati: sed vacordium Iudeorum. Habet enim ille suam gloriam: verum isti videre eam non potuerunt. Notent obiter Iesuitæ, Chrysostomo indice, eos, qui obscuritatem referunt in Scripturam, διαβάλλειν calumniari. Et sua agnoscant merita. Εἰ τοιοῦτον γένος εἴπει, οὐτὸν εὐαγγέλιον τῆς πατέρας μηδέποτε παραβάντος τῷ φύλῳ τοῦ ιερού λαοῦ, οὐτὸν τὸν νομούν τῆς πατέρας φέρεις τὸν νόμον εἰπεῖ τοῦ εἰρημένου, Εἰ διτέρευον μήποτε οὐ μεταφέρεις έδειξες. τῷ γένος εἰπεῖν, οὐ προφήτη τοῦ ιερού λαοῦ, δέκτειν τοις αὐτοῖς τὸ ἵγκλημα αὐτόν. Εἰ τοις αὐτοῖς δὲ τέττα πατέλι. Καὶ γένος εἴπει, οὐ τοῖς γραμματοῖς μένει τὸ πρόλυμα αὐτόν, αὐτὸν τῇ αποστολῇ τοῖς αὐτοῖς παρατητούσιν. Τονιζον dixerat, in Veteris Testamenti lectione velamentum manere, ne quis haec verba de legis obscuritate intelligenda esse existimaret, tum per alia verba hoc ipsum prius demonstrauit: nam cum dixit, obtutis sunt sensus eorum, offendit eos in culpa esse: tum rursus in his quoque verbis. Non enim dicit, In literis manet velamen, sed in lectione: lectione porro legentium actio est. Adeo nondum vllus erat Iesuita, qui Chrysostomum doceret velamen illud bona ex parte contextum esse ex difficultate Scripturarum. Et magna id quidem Ecclesiæ bono: quo infeliciora hæc nostra tempora esse oportet.

XII. Salmero hos proserit locos. Isaiae octauo. *Liga testimoniorum, signa legem in discipulis meis: Et exspectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Iacobi. Et præstolabor eum.* Propheta significat Scripturas esse signatas illis quibus se Deus abscondit; nec eos intelligentiae lumine perfundit. Danielis 12. *Tu autem Daniel clauderis sermones, & signa librum usque ad tempus statutum: plurimi pertransibunt: Et multiplex erit scientia.* Ergo clausi sunt sermones Prophetici, & signati, ut magna indigeant Lectoris diligentia. Apocalypsis quinto, liber signatus sigillis septem, quem nemo sive in celo, sive in terra, sive sub terra poterat legere, imo ne respicere quidem, præter unum Leoneum de Tribu Iuda, Dominum nostrum Iesum Christum: inquam, liber Salmetoni est vniuersa Scriptura.

XII. Respondeo; ex Esaiā vere colligi Scripturas esse obscuras iis, quos Deus non illuminat. Sed id vitium nullum esse Scripturæ: imo coram potius quibus obscuræ. Nam si illuminandi sunt: ergo excæcatores eos esse oportet. Quid mirum, si excæcatis ne sol quidem luceat? Nostra autem questio nulla est vtrum ab omnibus intelligentur Scripturæ: sed vtrum ita factæ sint, vt suo vito percipi nequeat earum sensus verus, & genuinus. Esaias autem hoc non asserit. Imo diserte ligari testimoniūm præcipit, signarique legem, nondiscipulis suis: sed in discipulis. Illud si dixisset; tum videri posset asserere legem vniuersaliter obscuram: nam si ipsis discipulis Dei: multo magis reliquis hominibus. Sed hoc cum dicit; significauit esse quasi thesaurum quandam inter discipulos suos: sic vt extra eos ne patescat.

XIV. Etiam illud Danielis verum: sed de eius Prophetia Hieronymus. Quia Danieli multiplicem reuelauerat veritatem, ipsa occulta esse significans quæ loquutus est, præcepit ut immoluerat sermones, & signet librum: ut legendum plurimi, & querant historiae veritatem, & propter obscuritatis magnitudinem diversa opinentur. Quia autem Danielis prophetia, pars est tantum Scripturæ: Ergo hoc tantum concludi potest: ~~et~~ Scripturæ partes quasdam obscuras, quod nos non tam confitemur, quam ultra profitemur.

XV. De Apocalypsi vero; primo respondeo; non intelligi vniuersam Scripturam: sed dumtaxat illam ipsam Prophetiam, quæ Ioanni manifestabatur. Patet: quia cum resignanda sigilla Agnus accepisset; tum Iohannes singulorum resignationem percurrit: atque in ea comprehendit historiam Ecclesiæ. Quanquam Andreas Cœsariensis & Aretas, interpretantur potius τοις επιθεσιν παντας παντας την αυτονομιαν: ut sit liber vitae; in quo scripta sunt nomina Electorum. Nec ab iis longe it Lyranus; exponens scientiam diuinam. Quod si est; tum vero nihil ad nostram thesin.

XVI. Verum, quia Latini interpretantur *Vetus* & *Nouum* Testamentum, *Primasius*, *Ambrosius*, *Haimo*, *Ausbertus*. Secundo, respondeo, *Ioannem* non docere hunc librum esse obscurum in se; siue suo vito: sed neminem dignum esse, qui aperiat eum, praeter *Dominum nostrum*. Hoc autem longe ab illo absit.

XVII. Tertio, quid si illud, Aperire, non significet intelligere sive explicare sensum libri; sed potius implere, quæ in eo prædicta erant? Ita sanc Ambrosius, Nullus, neque Angelus cœlum inhabitans, nullus iussus in terra consistens, nullus etiam ex iis qui mortis debitum soluerant, in mundo unquam apparuit, qui genus humanum de potestate Diaboli redimeret: qua redemptio, aperio est veteris Testamenti, habetque consentientes, Primasium, & Auf-berum.

XVIII. Rursus Salmero. Dominus loquens de abominatione desolationis; quæ dicta est à Daniele, admonuit, *Qui legit, intelligat*, Matthæi 24. Et quidem à plurali numero, (dixerat enim, *Cum videritis abominationem*) transiens ad singularem: ut ostenderet plures esse qui legerent, quam qui intelligerent. Oleas quoque in corone sua Prophetæ, ut eius indicaret obscuritatem: *Quis sapiens, & intelliget ista? intelligens, Et sciet hac?* Quod non de impossibili, sed de difficiili accipiendum docet Hieronymus.

XIX. Respondeo ad priorem locum: agi de vniuersitate Scripturæ loco: & quidem propheticō: Nos autem huiusmodi locos ante impletionis

tempus agnoscimus obscuros: n̄c tamē totā Scripturā. *Quādquā*
non est necesse ex iis verbis concludi obscuritatem. Nam *n̄ r̄eū* commū
ne est omnibus Scripturæ locis: quia nulli sic legendi; ut eorum nos sensu
fugiat: quod sepe fit etiam in maxime perspicuis, quum incidunt in lectores
stupidos, & negligentes. Facilius ergo fuerit dicere, Christum esse hortatum
lectores, ut, cum incidērent in hunc locum, diligenter p̄sifitarent: & aduer
terent complementum rerum longe ante prædictarum.

X. In altero loco nulla maior difficultas. Primo in verbis nulla significatio obscuritatis: sed potius exprobatio nequitiae Isralitarum; apud quos tam pauci vellent sapere. Ita Calanus. Quod si hoc nomen Papistis odiosum est: ita etiam Dionysius Carthusianus, *Tanquam dicat*, pauci ex Iudeis conuententur ad Christum: nec eius graiam atque mysteria nunc descripta intelligent. Hoc dicit Propheta admirando cecitatem Iudeorum, quod scilicet tam pauci respectu aliorum credituri essent in Christum. Iuxta quem modum loquitur Esaias, *Domine, quis credidit auditui nostro, & brachium Domini, cui renelatum est?*

X XI. Deinde, et si concedamus Hieronymo obscuritatem significari tamen negamus vniuersalem: sed tantum huius Prophetiae: Et quidem non totius; sed per partes quasdam. Quomodo ipse declarat Hieronymus: *quia sit Iesrahel, quid soror eius, non misericordiam consequitur: quid tertius frater non populus meus: quid sit adultera.* Et nonnulla præterea. Quanquam ne licet ipsa quidem non intelligi posse: sed tantum absque Christo. Itaq; nunc, exhibito Christo, non debebunt obscura dici.

XII. Addit Salmero. Dominus non ad simplicem, sed ad exquisitam ac diligentem operam in Propheticis libris ponendam Iudeos inuitauit; Iohannis quinto. *Scrutamini Scripturas*: quasi puticum altum, unde aqua intelligentiae longe sit haurienda. Et Psalmo 119. *Beati qui scrutantur testimonios eius: in toto corde exquirunt eum.*

XXIII. Respondeo in posteriore loco illud, *qui scruntur*, Latine esse ab interprete Graeco *ἰερεὺς ὄντες*; At Hebraice *רְאֵנָן* custodientes significare. Itaque hunc locum nihil ad rem. In priori aego & ipso iuxta, difficultatem inferre ex parte Scripturæ. Sed tantum sedulitatem, ex parte legendi. Alioquin enim, vel facilima negligenter percurri non debent. Secundo etiam si detur scrutandas esse Scripturas ob difficultatem: nego tamen inde sequi Scripturas esse obscuras. Nam sufficit, quosdam earum locos non esse faciles.

X X I V . Supereft Petrus : qui vltimo capite posterioris Epifolaæ ſuæ, aferit in Epifolis Pauli, eſe quædam difficultia intellectu, que indocti, & instabiles deprauant. Vbi notandum (inquit Bellarminus) non dixiſe, eſe quædam difficultia indoctis & instabiliſ, ſed difficultia abſolute. Vnde Auguſtinus fatetur ſibi difficultiſum eſe intellectu locum illum ex 3. prioris ad Corinthios, *Si quis ſuper adificauerit ſuper funda mentum.* Iam cum dicit (inquit Gregorius de Valentia) illa D. Pauli, ſicut & Scripturas cæteras, deprauari à peruersis, certe Scripturas etiam cæteras magna ex parte ſimiliter eſe difficultes indicat. Nam propter difficultatem utiq; cæteræ quoq; Scripturæ deprauantur, ſicut & illa de Pauli Epifolis.

XXVI. Peccant Ietuitæ. Primo, quum freti Latina versione, quam siue corrigi, siue explicari oportebat è Græco fonte, id est Epistolis Pauli, id est, de Scriptura interpretantur, quod Petrus dixit de ipsis rebus. Sunt vero hæc diuersa: quis enim nescit posse etiam res sublimes submissio, orationis generare, & similiter res obscuras perspicuo? Atque adeo hoc ipsum diserte asserentem audiuius Gregorium Nyssenum: επι οκλησεω τε καρπου συντελεσθαι την πολιτειαν, την περι μεταφορων αντιγραφων διδασκαλιαν, καρπου διδομένην την καρπου μεταφοραν θεωρησαι τελος γαν, επι την διαλ-

illa quædam, mutat in magna parte. Quod quis iterat. Non certe ipsi nos si ex eo quod vtrinque conceditur, quædam esse perspicua, concludamus magna ex parte Scripturam esse perspicuum. Neque sane is mos sanorum hominum.

XXVIII. Tertio, peccat Gregorius, cum ex depravatione colligit obscuritatem: hoc est, ut perspicue loquar, cum ex eo, quod Petrus dicit, ob illud *de veritate*, cæteras etiam Scripturas, depravari, siue torqueri concludit reliquas Scripturas, quia depravantur, esse obscuras. Atqui huius conclusio- nis nulla necessitas. Compertum enim, saepè etiam manifestissimos locos depravari, torquentque. Quod, ne longius abeam, doceo ex ipso Gregorio, eodemque capite. Nam is inter Scripturæ locos, qui varie depravantur, siue torquentur, & hunc numerat, *Hoc est corpus*.

C. XIV.

De Mysteriis Scripturae, & predictionibus.

I. Nec plures, quod sciam, Scripturæ locos Papistæ contra Scripturam torqueant. Nunc ratiunculis aliquot pugnant: quas consideremus sanc.

II. Prima ratio esto à causis obscuritatis: has non leuiter vrgent, Bellarmensis, Gregorius de Valentia, Salmero: sed enumerant fere fortuito, ut se singulæ obtulerunt. Ego distinctius: ut aliae sint ab ipsa Scriptura: aliae à lecto ribus. Et quia in Scriptura duo sunt, nempe res, quæ in ea traduntur, tum autem stylus, id est, eorum mysteriorum tradendorum ratio: fient omnino tres causarum ordines: primus, à rebus traditis: alter, à stylo: tertius, à lecto-ribus. Percurrain in iis ordinibus singulas: ne aduersarii merito conqueri possint aliquam omissem.

III. Esto primus ordo rerum. Et hæc in mysteriis, vel in prophetiis. A mysteriis hoc argumentum. Quæ Scriptura tradit mysteria obscurissima, & quæ omnem superant intellectum, ea est obscurissima. At Scriptura tradit eiusmodi mysteria. Est igitur Scriptura obscurissima. Probatur maior. Quia scientia Metaphysicorum difficilior est, atque obscurior omnibus aliis naturalibus disciplinis, quia causas altissimas tractat. Probatur assumptio, enumeratione. Scriptura enim tradit mysteria Trinitatis, Incarnationis, Angelorum, Prædestinationis, Reprobationis, Creationis, Operationis Dei in mentibus humanis, Sacramentorum, Immortalitatis animorum, Resurrectionis: atque alia. Sunt autem hæc omnia arcana, & supernaturalia; nec sine magno studio ac labore; grauiusque erroris periculo inuestigantur.

IV. Respondeo concedi assumptionem. Nemo enim negare potest in Scripturis mysteria tradi altissima, difficillima, obscurissima. Sine controversia (inquit Paulus 3. prioris ad Timotheum) magnum est pietatis mysterium. Deus conspicuus factus est in carne: insificatus est in Spiritu: conspicuus est ab Angelis: prædicatus est gentibus: fides illi habita est in mundo: sursum receptus est in gloriam. Nec postulamus, vt hoc nobis pluribus probetur.

V. Sed maior negatur. Ratio, quia de rebus obscurissimis scribi potest dilucide: de difficillimis, facile: de altissimis, demisse. Quod & factum in Scriptura. Sic Nyssenus asserebat θεολογίαν διπέμπτην καὶ εὐηγέρων δυοφίλετην τριάντα, factam esse σύντονον, tract. 1. in Psalmorum inscriptiones. Sic Cyrillus 7. contra Julianum. Dicitus, quod lingua quidem Hebreorum Prophætica dicta sunt & Mosaica: ut omnibus essent nota, parvus & magnis, utiliter familiari sermone commendata sunt, ita ut nullius captum transcendent. Multi sunt in Patribus loci similes: quorum aliquot enumerati sunt antea.

VI. Et sane nisi ita constituamus, vix quicquam poterit in Scriptura claram agnoscere, præter historias fortasse rerum politicarum, & pauca alia. Et tamen quis negat de ipsa Incarnatione locos esse non paucos, qui solem ipsum vincant claritate? De Resurrectione similiter, Paulus non obscurè disputauit priore ad Corinthios. Et de Iustificatione ad Romanos. Denique ne omnia colligam; nonne in statu questionis constitudo assenserunt aduersari ea saltem quæ sunt Symbola Apostolico comprehensa, esse facilia? Atqui in iis sunt aut omnia aut ferme omnia mysteria à nostris Sophistis enumerata. Sic Irenæus libri secundi capite quadragésimo sexto. Scripturas & in aperto, sine ambiguitate esse; & solum Deum prædicare, & ab eo facta omnia per verbum suum, sine inuisibilis, siue visibilia, siue cœlestia, siue terrena, siue aquatilia, siue subterranea.

VII. Nec sane difficile est hic quicquam. Nam in mysteriis illis, quæ ritur vel nō ὄτι, vel nō διὰ την Scripturæ à ἡμῖν perspicue declarant: ita ut ex iis constet tam certo, vt nemini dubium sit, esse Deum, esse unum, esse tres personas, esse Filium incarnatum, passum, mortuum, rediuium, in cœlis ad dextram Dei. Sic in reliquis omnibus, vt prolixius disputatum est libro nono. Hæc, inquam, omnia ita esse, non tantum certo, sed etiam clare docet Scriptura. At nō διὸν, illud est, quod ultra Scripturas curiosi inuestigant homines: & in quo sibi ipsi satisfacere nequeunt. Exempli gratia, quæ à Scriptura didicerunt Deum esse unum & Trinum, tum inquirunt qui sibi hoc constare possit, cum ratio dicet unum & tria inter se opponi. Et quia hoc non inueniunt in Scripturis tam manifeste demonstrativa, quam in Mathematicis solent rationes quantitatium, indignantur sibi rem relinqui in obscuro: indeque in accusationem conueruntur Scripturarum. Quasi vila ratio ferat, ideo Scripturas dici obscuras, quia immanem eorum curiositatem non expleant.

VIII. Exemplum à Metaphysicis, primo non est aptum probandæ majori. Nam Metaphysicorum scientia non est Scriptura aliqua: sed res ipsa, quæ potuit aliqua Scriptura tractari. Itaque debuit potius adferri, si probandum esset, Theologiam esse obscuram: responderet enim Theologia, Metaphysica, nempe scientia scientiæ. At hoc non tantum alienum esset à propria questione, sed etiam impugnaret traditiones. Nam hæc sunt de mysteriis sublimibus, & difficillimis: ideoque non possent non esse obscurissima. Quod puto, contra volunt Papistæ. Nunc autem quum agatur non de Theologia ipsa: sed de scriptis, quæ Theologiam docent: proferenda erant potius scripta aliqua ἡσαὶ τῷ Θεῷ φυσική, puta Aristotelis, vel Suaris vel alterius.

IX. Deinde fallit etiam comparatio Theologæ & Metaphysicæ. Ratio in dissimilitudine vtriusque. Quia Metaphysicæ scientia, vt ita dicam, est infinita: hoc est, non tantum de rebus agit altissimis: sed etiam nullos habet à quoquam definitos terminos. Neque enim iis quæ iam tractata sunt à prioribus, ne Aristotele quidem excepto, ullus iam dectus ita acquiescit, vt aut ea sola tractanda credat; aut etiam ἀδικεῖται. Itaque indulgent singuli suæ curiositati. Quare non est mirum, ingredientibus tam vastum pelagus, aut nunquam, aut vix nunquam terram appetere. At vero Theologæ, suos certos

immotosque limites ab initio præscripsit Deus: quum vetuit sapere supra id quod scriptum est. Quemadmodum ergo, si nihil in Metaphysicis querendum esset, præter ea quæ ab Aristotele fuerunt ex cogitata: non esset hæc scientia difficultima, quanquam de rebus magnis: sic non potest esse obscurissima Theologia, si continemus nos intra Dei Verbum. Et sane immensum, hoc est, Scholasticorum Theologorum peccatum: quod haud sibi aliter sibi tractandum putarunt Paulum, ac Aristotelem: suæ eniositatis habentes potius, quam pietati: ut ille doctissimus inter eos habeatur, qui pluia extra Scripturam & quæterre audet, & definire præsumit. Quæ distinctiones, qui ordines, qui gradus, quæ officia Angelorum: quæ ad Dei potentiam absolutam referri queant: qui vsus sexuum, si non peccasset Adam: an Christus fuisset incarnandus, si nullum fuisset hominis peccatum: & infinita huiusmodi. Enimvero hanc Theologiam, quæ curiositatem magis ac magis irritat, potius quam pietatem pascat, quis miretur esse obscuram? Sed veram Theologiam, veri Theologi, id est, Christiani, omnes agnoscunt à Deo suis certis finibus descriptam in Scripturis, quos ultra citraque nequit constare certum: Et scient ab eodem accommodatam esse iis, qui sunt per eam vidicandi in vitam æternam.

X. Quanquam est aliud discriminem. Nempe quod Metaphysici non subsunt in *τοῦ οὐ*, sed longe maiori ambitu vestigant *τὸν θεόν*, id est, causas omnes *τοῦ οὐ*. Et hæc solent longe obscuriores esse suis effectis. Nemini satiscit Aristoteles, quum aliquid sit esse, aut non esse pronunciat. Statim ratio exigit: & si non est apud eum: aliunde vestigatur. Quo sit, vt non tantum *τὸν θεόν* *τὸν φυσικὸν* obscura sit: Sed etiam alia omnes scientia. At vero veris Theologis sola sufficit autoritas Scripturæ, asserentis, negantis: utræque etiæ longe disparia sint effata Aristotelis quidem, *τοῦ θεοῦ τὸν θεόν*, *τοῦ θεοῦ τὸν φύσικον*, Scripturæ vero, *In principio creavit Deus cœlū & terram*: tamen hoc fidelibus semper fuit longe facilius, quam illud Philosophi.

XI. Et quia ratio sit, vt difficultatem *τοῦ θεοῦ τὸν φύσικον* augeat etiam autrum *τὸν θεόν*, vnde Aristotelem dicunt negasse sua edita esse, quæ tamen erant edita: & Democritum affirmando, vt à nemine intelligeretur: iubeo minimi Chrysostomi, oratione tertia de Lazaro, ita loquentis de autibus sacris. Non ad inanem gloriam, quemadmodum *Ethnici*: sed ad audientium salutem hæc omnia compoquerunt, quos ab initio Deus dignatus est gratia Spiritu. Si quidem bi qui sunt à Christo alieni Philosophi, dicendi artifices, Rethores, ac libronum conscriptores, non quod in commune conducte quarentur: sed illud spectantes, ut ipsi sint in admiratione, etiam si quid utile dixerint, hoc quoque quemadmodum in caligine quadam sapientia, conserua illis occultauit obscuritas. Apostoli vero *εἰς Prophetas omnia contra fecerunt manifesta claraque: que prodiderunt, exposuerunt omnibus, veluti communis orbis doctores*, ut perse quisque discere posset, ea quæ dicuntur, à sola lectiore.

XII. Gretserus in Apologia primi capituli libri terri instat: fieri non posse, si res significatae sint arduæ, difficiles, & obscuræ, vt signa, quibus significantur (id est, sermo de iis institutus) non sint obscura, & difficilia: quatenus sunt talia signa. Exempli gratia: Etsi homo generali conceptu sit quid sit Deus: & quid unus: & quid tria: tamen hæc enunciatio, *Deus unus & trinus*, difficillima & obscurissima. Quia, quamprimum intellectus incipit prædicatum illud, *trinus & unus*, cum subiecto coniungere, ingentes existunt tenebrae & difficultates: quibus superandis nulla ingenii subtilitas, sed sola fides sufficit.

XIII. Respondeo, contra verum esse, posse res enunciatas obscuras esse, vt tamen enunciatio sit clara. Cur non enim æque, ac potest enunciatio esse obscura de re perspicua? Sed habemus testes veteres, idem nobiscum sentientes. Neque enim aliter potuit Nyssenus asserere, Theologiam difficillimis theorematis absconditam, factam esse facilem: quod paulo ante citauimus. Nec Chrysostomus, homilia in Ioannem secundam, vere asseruit se Ioannem nulla caligine, nullis tenebris suam operuisse doctrinam: tantamque verbis suis adhibuisse perspicuitatem, vt essent, quæ dicit, perspicua, non viris tantum, iisque prudentibus, sed etiam mulieribus, atque adolescentibus.

XIV. Fateor ergo in exemplo proposito, non posse, intellectum non magis tenebris circumfundiri, cum audit eidem Deo tribui vnum & trinum. Sed dico tamen hanc enunciationem, *Deus est trinus & unus*; sive perspicuam, & facilem, quatenus signum est. Nam hac ratione, id est, quatenus signum est, tantum hoc ingredit intellectui nostro, & trinum, & vnum, quæ singula, quid sint, cura si iam cognitum, recte vereque tribui eidem Deo, qui saltē generali conceptu scitur quid sit. Quas autem tenebras intellectus concipit, inde sunt, quod capere non possit, qui queant trinus, & unus, quorum ratio tam est contraria, de eodem dici Deo: quod nemo ferat de uno quocunque individuo. At hoc non efficit enunciationem obscuram, quatenus est signum. Ratio in promptu: Quia id quod intellectus vestigat, cum quærent, quæ possit ita esse: & quod, quandiu non inueniunt, sentiunt in tenebris esse: id ea enunciatio, non significat; ideoque non est eius signum.

XV. Atque hactenus de mysteriis. Nunc de Prophetiis, nam has Salmero non omittit: sunt enim Prophetis familiares futurorum prædictiones. At hæc opera Spiritus Sancti confusæ sunt admodum, atque perplexæ: ita ut cum difficile sit futura coniectare, etiam aperte tradantur: multo difficultius sit, si arte quadam celata, & metaphoris abscondita scribantur: quemadmodum Dominus fecisse videtur.

XVI. Respondeo, concedi, omnes futurorum prædictiones esse obscuras, quandiu illa futura sunt: sed quum hæc impleta sunt, tum illas faciles factas sive ipso euenuit, sive interprete Spiritu. Itaque paucos admodum supereffici huius generis locos, qui sint faciles, puta in Apocalypsi. Nam exempli gratia, & si quæ prædictæ erant de Cyro, Esaïa quadragesimo quartto, & quadragesimo quinto; erant obscuræ, dum ab Esaïa prædicerentur: tamen postea facta sunt perspicua tempore Danielis. Tum autem illud, *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, quod erat obscurius de Christo dictum, quam vt solo euenuit forte fieret perspicuum, Spiritus nobis manifestum fecit per Paulum. Quæ cum ita sint, & vt dixi, minima pars huiusmodi prædictionum sit adhuc obscura, tum sane non potest hoc argumento concludi ad versus Scripturarum perspicuitatem.

Cap. XV.

De Stylo Scriptore

I. Post Scripturæ mysteria, sequitur eiusdem stylus. Hic vero, inquit Bellarminus, inueniemus innumerabiles rationes difficultatis: & sancti putant hoc sibi Sophistaræ validum praesidium. Itaque eas rationes diligenter enumerant Bellarminus sex; Gregorius de Valentia septem; Salmero duodecim. Et in iuolunt tamen eas, quæ pertinent ad lectores; de quibus nobis decretum agere in tertio ordite.

11. *Caulis obscuritatis ex stylo, video esse duūm generū: alias in sīgulis locis: alias in comparatis inter se.* In illis prima causa apud Gregorium, Vis dictionis, quæ vel primum ipsa doctrina sacra mandata est licens, vel certe deinde in aliam linguam bene versa. Hanc enim ante omnia cōgnitam esse debere: à paucis tamen sciri. Et hoc puto referendos Hebraeos Hellenismosque, quos obiicerunt Salmero, & Bellarminus.

III. Proximum est τὸ ἀγῆμα τὸ διάτελος, cuius varia capita, unde totidem

122. *Profoundum est nomen eius*, cuius varia capita, vnde totidem causæ. Secunda ergo in figuratis loquutionibus, quibus; inquit Salmero, libri Sacri secent, & his interdum multæ veritæ inuoluuntur: Itaque negotium studiosis facessunt. Tertia, Ambiguitas. Sunt enim, inquit Belarminus, verba & orationes ambiguæ: vt Ioannis octauo, interrogatus Christus, *Tu quis es?* respondit *Principium qui & loquor vobis.* Vbi mire torquentur omnes interpretes: necdum scitur, quid illud sit, *Principium, qui.* Oriens etiam ambiguitatem Salmero notat, tum à distinctione personarum in una Deitate: tum propter diuersas naturas in una Christi persona: tum propter Ecclesiarum statum triumphantem, & militantem, tum p̄ obierit duplaciem Christi aduentū, alterū in humilitate alterū in maiestate. Quarta: Vniuersales propositiones, quæ tamen nō sint vniuersum accipiendæ. Genes. 6. *Omnis coruor corruperat viam suam.* Psalmo decimo quarto. *Omnies declinauerunt: simul iniuriles facti sunt.* Psalmo centesimo quinto. *Omnis homo mendax.* Isaia sexagesimo quarto. *Quæs pannus menstruata vniuersa iustitia nostra.* Ad Romanos tertio. *Omnies ecclesiæ sunt, & agent gloria Dei.* Prioris ad Corinthios de-

nos testio. *Omnes pect̄ merantur, & agerunt gloriā Det.* Propterea ad Corinthios decimo. *Omnia mihi uidentur sed non omnia & discantur.* Quinta: Personarum loquuntur mutatio, & earum ad quas fit sermo: frequens in Prophetis & Psalmis. Sexta: transitus à litera ad spiritum: à carnalibus ad spiritualia: à temporibus ad æternū: à regibus Israel ad Messiam Regem. Contra etiam à spiritu ad literam. Ita septimo Isaiae, ab historia duorum Regum, fit transitus ad Virginem concepturam. Et decimo quarto, sub metaphora Regis Tyri contetur Propheta ad Satanam. Psalmo septuagesimo secundo, cum sermo esset institutus de Salomone, repente transterritur ad Messiam. Sexta: Orationes imperfectæ: ad Romanos quinto: *sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccarunt.* Septima: orationes præpostera. Genesim decimo. *Ipsi sunt filii Sem secundum cognationes, & linguas, & generationes in gentibus suis.* Et tamen capite undecimo. *Erat autem terra labii unius, & sermonum eorundem.* Gretserus. Quanta obscuritas nata est in Euangelistis circa negationem beati Petri ob *υσερ, ωργητερ,* quo usus est S. Ioannes in sua Euangelica historia: cum quæ in domo Caiapha facta sunt, prius narravit, quam quæ in domo Anna: ex quo factū, vt prima negatio videretur in domo Anna accidisse: quæ tamen accidit in domo Caiphas, vt ex aliis Euangeliis planum. Octaua: Sensuum, quos litera accipere potest, & à Patribus assignatur, multiplicatas: quod est verbi significantibus nos alloqua: item mysticorum sensuum varietas: quod est nubibus & signis obscuriis loqui, vt muti faciunt & histrio. Nona: ex eo, quod Scriptura, ut inde determinata ad diuersos sensus rapi potest, siue ex varia interpunctione, siue ex vario modo scribendi, aut pronunciandi; vt dubium sit an affirmative, an ironice, an interrogative. Siue ex aequiuocatione vocabulorum, quæ frequens est in lingua Hebreæ.

I. Causæ difficultatis in comparatis locis tres. Esto igitur decima, Analogia. Nam ratio omnis rectæ fidei, inquit Gregorius, tenenda est, ut eius ubique analogiam videre, & ad eam exigere sententias difficiliores possit: quia in re magno iudicio, quod paucis contigit, & dexteritate magna operus est. Undecima: ex eo quod difficiliores loci ex clarioribus sint interpretandi: sit autem difficillimum huiusmodi locorum collationem sic institue re ut quem tu putas clarorem esse, is re vera sit clarior. Duodecima: Apparentes contradictiones: sunt enim in Scripturis plurima quæ prima fronte videntur contraria. Geneeos primo dicitur Deus sex diebus creasit celum & terram: & tamen postea subditur, In die qua creasit celum & terram. Et adhuc Ecclesiastici 18. qui vivit in eternum creasit omnia simul. Item primo die, fiat lux: & facta est lux: Et tamen quarta die sol conditus: nunquid ergo lux & sol non sunt idem, inquit Salmero? Exodi vigesimo, Ego Deus zelotes visitans peccata patrum in filios, in tertiam & quartam generationem. Et tamen Ezechielis decimo octauo: Filius non portabit iniuriam patris: Sed anima qua deccauerit, ipsa morietur.

V. Respondebo primo in genere: deinde per partes. Inque primo fali-
lit hoc argumentum, quum Scripturas ~~ne~~ considerat, non vero ~~o~~
~~eu~~ ~~o~~ ~~o~~ ~~n~~ quemadmodum si quis Theslauros Creti examinans, negaret esse
immenos, quia singula particulae exiguae. Enimvero perspicueas Scriptura-
rum ~~o~~, ut in eo cōficitur, quod ut notarunt Veteres, nihil vñquam obīcūre di-
ctum sit, necessarium quidem fidem, q̄ alibi non occurrat dicitū perspicue.
Exempli gratia Christum natum ex Maria Virgine omnes fatentur perspicue-
cū doceri in Scriptura: & quidem sic ut nihil magis. Tamen id ipsum ob-
scure etiam reperitur in eadem Scriptura, Genesios tertio, *Seruē mīluerie
conteret caput serpantis.* Quod si non obstat locus hic Genesios, quanto minus
perspicuus sit Matthæus: & propter Matthæum vniuersa Scriptura, *...as
lumpa*, manifeste dicatur docere hoc mysterium: Vident omnes, opinor,
non sufficere Papistis, si probent esse quasdam Scripturæ particulæ nul-
lām fieri perspicuas.

VI. Secundo : fallit iterum : quod à quibusdam particulis concluditur
toto corpore : ut si quis ex Libyæ vastis solitudinibus , totum orbem ter-

rarum contuleret esse desertum : atque omnes homines nigros ; coniecturam
sumpta ab Aethiopibus. Ut enim concedamus occurrere nonnulla in Scholasticis
ptius vere obscura, hoc est, sic ; ut à locorum collatione lucem hullam accep-
tare possemus : tamen ea sunt pauci sima : & quæ à Theologis etiam summi
ignorari possunt absque viro fidei detinimmo. Etsi enim, exempli gratia, ex auctoritate
Etus Hebdomadatum Danielis taculus hodi sit cognitus ; aut annorum
numeris ab Adamo ad Christum ; non est tamen propterea incerta nativitas
Christi. Item, sicut nesciamus quid sit ; baptizati pro mortuis : nihilominus
certa est resurrectionis fides.

VII. Atque haec tenuis in genere. Nunquam particulatim expendam duodecim caussas; tam curiose ab aduersariis conquisitas. Quanquam si omnes simul sint inutiles, multo minus singulæ viles esse poterunt.

VIII. Prima vis dictionis. Ita enim appellatur à Grégorio de Valencia. Sed hæc generalis est omnibus, non tantum libris, verum etiam sermonibus: siue obicuris, siue perspicuis. Non enim ipsa scriptio vim dictionis efficit: qua est potius à lingua; & lingua omnes suam habent singulare vim dictionis: qua ignorata, sine dubio est obscura. Ideo Paulus: non de Scriptura loquens, sed de viua voce decimoquarto prioris ad Corinthus: *Nisi scierem vobis vocis, ero ei qui loquitur barbarus: & qui loquitur apud me, barbarus.* Cur ergo in Scripturam torquent hanc vim sermonis; qualis inde obscurans, quem tamen Traditionem non scriptam fateantur facilem?

IX. Ceterum lingua vel docta intelliguntur, nimirum quae non nisi in scholis discuntur: vel vulgaris, quae usus communis habet. At in vulgaribus haec causa nulla esse potest, sunt enim cognitae. Si ergo illas potius Sophistae volunt, nimirum Hebraicam, Graecam, Latinam: tum vero haec, quæcumque causa obscuritatis dicitur, non est nisi per accidens: quia facta sunt ea lingua non cognita, eo quod abiurunt in desuetudinem. Nam si per se: Ergo semper ignota fuissent. Quod non est ita. Nam posteriis Regum decimo octavo, cum loqueretur Rabsaces Iudaice, tum intelligebat viuitus populus: quod cum ægre ferrebat legati Regis Ezechiae, rogauit ut Syriacæ loquerentur. Portò abiutum est Scripturam obscuram pronunciat; quia deficit intelligi lingua hebreica: sive Graeca: Nemo enim adeo despit, ut Demosthenem aut Isocratem obscuros & obtritus, autotes dicat: quum tamen ea lingua scriperint, quae iam deficit.

X. Deinde, quæ ita scripta sunt, ut vis sermonis abierit in desuetudinem: ea nihil impedit quominus vertantur in linguis vulgares: & fiant cognita indeque non difficultas. Sic Lucas, qui testatus sit Actorum vigesimo primo, Paulum concionatum Hebraica lingua: tamen eam concionem scripsit Graece: & ita effecit: ut Graeci cognoscerentibus visi dictionis; ipsa etiam concio non esset ignota. Sic Chyflostoni homilia tercia in posteriorem ad Theßalonicenses, suos increpabat obsecraturam prætententes Scripturatum: *Ἄγαρ οὐδὲν οὐδὲν εἶπεν λόγον περὶ τοῦ θεοῦ*, Eusebius etiam Præparationis libro octavo: cum Propheticis de Christo, vita quoque virorum olim illustrum, & pia etiuditionis præcepta disserit; *τὸν μὲν λόγον τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ πατέρα Ιηδαϊστιν* lingua fuisse longo tempore recondita, tum subiicit, *τοῦ δὲ λόγου τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ πάντας μάντεις*, eis p̄s πολλούς αἰχματούς μετέβησεν. Deinde ita dispehisse, ut ex predicationes omnibus reuelarentur, & in lucem profidirent, exacte translatæ. Vnde constar persuasum fuisse Veteribus Christianis, Scripturæ, cum factæ sunt obscura per accidens, ob ignorantiam vim dictionis, reuocari in lucem per translationem in eas linguis, quarum vis dictionis sit cognita.

XI. Nam quod Hebrewmos obiicit Bellarminus & nihil maius habet momentum: Nam quæ ratio est vniuersæ linguae, eadem idiotismorum est. Itaque quibus modis ipsalingua fit facilis, vel cognitione, vel translatione: insidem etiam idiotismi. Denique nulla est lingua, quæ suos non habeat. Itaque aut nullos vñquam libros faciles, ac perspicuos scriptos dicendum est: aut fateandum non coticludi hoc argumento Scripturæ obscuritatem. Nec sane video cur obscurius sit, *Thronus eius dies cœlorum*, Psalmo octogesimo nono: *Nestorei anni*, qui abiierunt in prouerbium. Aut illud, *Anima mea in manibus meis*, Psalmo centesimo decimo nono: quam illud. *Omnia sunt hominum tenui pendentia filo.*

XII. Secunda causa erat à tropis & figuris. Ego vero agnoscō in Scripturis infinitas esse hoc artificio variatas sententias. At primo quicquid hoc est, nego esse proprium Scripturae Sæcæ: sed commune omnibus pene linguis certe oratores in eo multi sunt: Et tamen nemo aut Demosthenem, aut Ciceronem propterea obscuritatis accusat. Secundo idem, qui in oratoribus suis, ~~et~~ ^{et} aliis eius inter præcipuas virtutes commendant oratores, hōs tropus non tantum permittunt, sed etiam appellant lumina. Cur si obscurant orationem? Et sane non raro accedit, ut longe augustinus sit & efficacior tropus, quam proprium vocabulum. Salutianus de Gubefnatione Dei libro primo: Penituit ergo, inquit Scriptura, Deum quod hominem fecisses. Non quod Deus sit obnoxius huic motu, aut ulli subiaceat passio. Sed sermo diuinus ad insinuandam plenius nobis rerum scriptarum intelligentiam, quam humano affectu nobiscum loquens, sub nomine penitentis Dei, vim demonstrat, traxi. Nota, ad insinuandam plenius intelligentiam, ergo non ad occultandam, sive obscurandam. Denique illæ ipsæ figura sunt usi in continuo traxi, cognitæque, ac faciles. Sic vix est fidelium quisquam, qui ignoret, inde te Christum sepeliri cum Christo: membra Christi: caput Ecclesia: morti peccato, & infinita eiusmodi. Quia etiam traditio ipsa, ipsa, inquam, viæ vocis traditio portuit-ne ab eiusmodi tropis abstinere? Quia & Episcopum Romanum, caput Ecclesie, ipsorum Ecclesie, patrem fidelium: pastorem gregis. Et Ecclesiam matrem Christianorum: & Monachos, religiosos: & confessionem, secundam naufragii tabulam, solet appellare, atque adeo infinita huius-

XIII. Gteserus, Imo, inquit, vel cæco liquet planius, clarius, & dilticidius dicendi genus esse, ceteris paribus, quod verbis propriis, idque ad quoad ex prima impositione destinata sunt, significantibus constat, quam quod conflat translati seu metaphoricis, & allegoriciis: cum allegorica ex sua natura sint ænigmatica, & hinc tenebrosa. Metaphorica autem intellexum quasi per ambages ducunt ab eo, quod significare videntur immediate,

DE SCRIPTVRÆ PERSPICVITATE.

二〇

ad aliquid aliud: ita ut loco *vnius*, duo vel plura concipi, & apprehendi obporteat: ut in, *Leo de tribu Iuda*, &c, *Afferge me, Domine, hyssopo*, primum Leonem animalis, & hyssopum, herbam deinde Christum, & remissionem peccatorum.

XIV. Respondeo, vel cæco liquere Greserum tergiuersari, potius quam disputare. Quid tum enim, si concedamus proprium sermonem clariorum esse tropico? An propterea tropicus obscurus & obscuritatis causa falsum. Concedo inueniri tropos obscuros: sed nego omnes. Et in Scripturis dico maximam partem familiares esse; eaque familiaritate clariores, ut in ipsis exemplis, Ieo, & hyssopus. Nam leonem nominari pro principe, & forti, iam omnes sciunt, etiam quibus nulli Leones visi. Hyssopum adhibitam luctationibus, sciebant Iudei: sciunt quicunque Mosis legem legunt: ideoque non potest prætexti sermonis obscuritas: sed lectoris nimia supinatas, si ignoret tam facile obvia.

XV. Allegoria sunt ænigmatica. Non omnia, inquam. Sed et tantum quæ longe petitis tropis constant. Deinde non omnia ænigmata obscura: Sed illa tantum, quorum expositio nulla data est. At huiusmodi paucissima sunt in Scripturis Itaq; paucissima hanc ob causam obscura.

XVI. Metaphorica ducunt ab alio ad aliud. Ita sane. Sed quomo-
do in imagine, et si aliud videatur, quam cogitetur, tamen à pictura non est
difficilis ad ~~αρχήν την~~, transitus, ~~τούτης εἰπειφενόμενης ομοιότητος~~; ita in meta-
phoris, quæ aptæ sunt, & non violentæ; (non possunt autem, credo, aptiores
dari, quam à Spiritu Sancto) rerum quasi vicinitas facile ab una ad aliam
deducit intellectum. Hinc fit, ut nemo iam querat, quare Deum Patrem
nostrum appellemus: nos filios: & verbum, semen: aut doctores Eccle-
siaz, Pastores: Christianos, oves: Ecclesiam, ouile: vel rursus Ecclesiam,
domum; Christianos, lapides: Doctores, architectos. Et infinita hu-
iusmodi.

XVII. Tertia causa, Ambiguitas. Hanc vero obscuritatis causam esse tum fatebor, & imputandam Scripturis; si ex ipsis Scripturis nulla ratio distinguendi apparuerit. Sed si certa sit, immo si facilis, tum profecto ea causa nulla erit. Exempli gratia, cum Paulus prioris ad Timotheum quarto dicit, *Tu ipsum seruabis, & eos qui te audient*: ambiguum est, utrum sic seruare dicatur Timotheus alios, quomodo Christus. Sed nihil obscurum tamen. Quia tum idem Paulus docet, pastores seruare tanquam instrumenta, sive ministros, 4. ad Ephesios: & tanquam legatos nomine Christi, posterioris ad Corinthios quinto: Imo & eodem ipso capite; Timotheum Christi ministrum vocat. Eadem ratio ambiguitatum, quarum origo à distinctione personarum, naturarum, statuum, quia eam distinctionem habemus discrete perspicueque à Scripturis. Sic, quo sensu dicatur, *Deus gloria crucifixus*, facile sequuntur deales: nec facile scirent; nisi legerent in Scripturis eum hominem, qui crucifixus est, esse verum Deum.

XVIII. Quum autem legimus, *Principium qui & loquor vobis*; quod ambiguitatis exemplum de legit Bellarminus: nos vero immanem agnoscimus obscuritatem; quae Latinos interpres non tam exercuit, quam excausauit. At id vitium profecto non est Scripturæ: sed interpres Latini, qui sua enigmata posuit pro verbis Ioannis, in quibus explicandis, et si ne Græci quidem consentiant: tamen nihil est admodum obscuri. Interrogatur Christus, *oū n̄ ē;* Respondet: *τίς δέκεται ὁ οὐρανὸς λαλῶν ὑμῖν.* Id est interprete Beza: *Tu quis es?* *Id quod à principio dico vobis:* *Quem sensum expiesserant Syrus Interpres; & Nonnus, cumque repudiatis aliis, probant Iasenius & Maldonatus.*

XIX. Gretferus fumos excitat. Primo, non quæri, quomodo nos locum explicemus: Sed utrum sit obscurus: & obscurum testari infinitas interpretationes: etiam Græcorum. Secundo, Latinum interpretem legisse, $\ddot{\sigma}$, π , non $\ddot{\epsilon}$, n . Nec posse planum fieri hoc quam illud esse commodius. Tertio quosdam legere non $\ddot{\sigma}$, n , sed $\ddot{\epsilon}n$. Quarto: quid obscurius, inquit, quam interroganti, *Tu quis es?* respondere, *id sum quod ab initio loqueris vobis?* Nam etsi Latina verba sint expedita, tamen Græca sunt impeditissima. Quia & *τις αρχη* sumitur pro *τις εργασία*: & iungitur cum verbo *λελώ*: & *εργάζομαι* repetitur *νέμω*. At si, vt videtur, interpres Latinus legit *τις αρχη*, longe clarior sensus est.

X. Respondeo, multo minus quæti, quid homo peruicax & impotens velit noilit-ve agnoscere: Sed quid reapse verum sit. Id autem verum quod diximus: Et iam probatum doctissimis Papistaram, quamvis olim in Caietano, & Erasmo damnatum ab Ambrosio Catharino, & Eduardo Leo, teste Sexto Senensi. Ex infinitis interpretationibus remouendas dico Latinorum hominum, qui non Scripturam sunt interpretati: sed verba Latina ut potuerunt. Græcorum interpretationes vix tres numerati: Cyrilli, Nonni, &, si forte, Chrysostomi: nam iste quid senserit, vix aperuit. Cyrus autem tam procul discedit à verbis, ut vix mereatur eius explicatio considerationem. Itaque sola restat Nonni, quæ probari possit.

X X I. Latinum interpretarem legisse σ_{η} s, fit verisimile. Sed planum fieri hoc commodius esse primo nihil interest fortasse. Nam Maldonatus perinde esse putat. Sed mihi quidem aliter videtur. Quia si interrogatus, *Quis tu es*: respondisset, *Ego sum qui ab initio loquor vobis*, idem per idem explicatum esset: neque se Christus cognoscendum exhibuisset: quod quā potuerit non esse absurdum? Qui enim eiusmodi interrogaciones non vult eludere; is aliquid responder de qualitate, Actorum nono. Paulus, *Quis es, Domine?* Dominus autem dixit: *Ego sum Iesus, quem tu persequeris.* Genesios vigesimo septimo. Isaac ad Iacob: *Quis es tu, filii*? inquit. *Dixitque Iacob: Ego sum primogenitus tuus Esau.* Et similiter postea, *Dixit Isaac: Quis enim es tu?* Esau respondit, *Ego sum filius tuus primogenitus Esau.* Multa sunt similia. Quod si igitur legas, *Id quod à principio dico vobis*: tum non explicatur idem peridem: sed reuocat Christus Iudei in memoriam, quod ab eo saepe audiuerant de Filio Dei, aut etiam de luce mundi, hoc ipso capite. Quare longe commodius est σ_{η} quam $\sigma_{\eta}5$.

XII. Sed ita Græca sunt impeditissima, inquit Gretserus. Ain'tu
impeditissima? Persuaseris, si præter te nemo Græce sciat. Sed enim ni-
mis iam diu patuerunt omnibus Athenæ, ut ignoremus *τὴν ἀρχὴν* sumi pro-
aduerbio; sive, ut Nonnus reddidit: *τὸν δῆμον*. Apud Heliodorum Æthio-
pæcon quarto, *τὴν γαληνὴν μηδὲν οὐ νοεῖσθαι*, *απεκρίνουσιν*, *οὐδὲν δὲ τὸ μὲν καὶ τὸν τρεῖς*

τόντως τὸν ἀρχέλιον. Me autem dolore afficit morbus inualeſcens, tamen illud magis, quod initio morbum non superarim. Apud Dionem Caſſium lib. quadragētimo quarto in Antonij concione funebris dicitur: *μηδὲν αὐτὸς μεταπέμπειν τὰς δυνάμεις τοῦ ζεῦ τοῖς ἀρχέσι τὸν πόθον αὐτῶν πείνας.* Longe vilius, id efficere, viuere quos nonos motus subditi possint excitare: quam eos ab initio subiisse. Et libro quadragētimo, quinto, *Ἄταστας τοῦ τοῦ ἀρχέλιον φίλοφογονοὶ τραπεζῶν τῷ Βερτσοφίδι ζεύτοις*, Antonium milites, qui Brundisi erant, primo amice exceperunt. Et paulo remotiore significatio apud Stobæum sermone centesimo decimo nono, *ἀρχέλιον φίλον ιμπορτούσοις ἀτάστοις.* Ab initio, vel potius, *Omnino non nasci hominibus erat optimū.* Apud Dionem Caſſium libro trigētimo octauo in oratione Cæſarī, *πατέρες ἀρχέλιον φίλον φρεστούσοις;* Ex sacris autoribus citauit Maldonatus, ex Geneſeo 13. 41. 43. &c. Itaque, inquit, *dubium non est, non solum bene Grecam, sed etiam Ecclesiasticam esse phrasin, τὸν ἀρχέλιον principium, pro τοῦ ἀρχέλιον, aut τὸν ἀρχέλιον α principio.* Et vero Iustinus *Apologia 2. τοῦ ἀρχέλιον, Ab initio ille genus humanum ita creauit.*

XIII. Sed *tau' āgχl̄* iungendum cum λαλῶ. Video, & intelligo inde Latino interpreti factum negotium. Sed, *hoc non mouebit lectorēm*, inquit Maldonatus, *versatum in Ioanne*, qui frequentissime *vitiolet eiusmodi* *traiectiōnibus*, *vt 15. ἀνὴρ οὐτῷ ἀπάντη*; *in eius charitate*. Apocalypses *ii. αὐτῷ τῇ πεφυτιᾳ*: *Prophetia ipsorum*. Sed ego amplius, *hoc ipso sensu* sic construi *tau' āgχl̄*; etiam apud prophanos. *tau' āgχl̄* εἰ τὸ φόβον γειτναούμενον τοιούτον γέρεαν τῷ μετωποῖς θνετῶδες Δρακόνθεις τοὺς ἀπειλεῖται inquit Socrates in Encomio Buthridis. *Ab initio* qui metum nobis ingenerari, efficerunt ne omnino ferarum in morem inter nos ageremus. Polybius *li. 9.* describens Hannibalem ad portas, *τὰ ἀρχαὶ εὔχαστα αὐτῷ διέβιντος θεολατεῖδες λίθοις* θρονούς εἴς *tau' āgχl̄* καθεισθεῖσι, *Grilli quidem per initia prædam in cava* *stra coniecerunt* quam abegerant infinitam.

X X I V . Quid amplius ? A nō rēgūlā repetendum nō eis ēt. Magnum crimen, & dignum diris leuiticis. Enīm quid vistitius ? quid frequentius ? Et quidem in hoc verbo : pudet addere exempla, quæ vel puerulis trita.

Et quidem in hoc verbo: pater adducit exemplum, quod vel patet sensus litterarum.
XV. Denique si legatur *νέκεια*; longe clarior sensus. Sed quis, inquam, permisit contra fidem omnium codicum? Itaque Maldonatus, *Ego vero non concederim alio sensu nostrum interpretari reddidisse.* Nec enim alterius eum, quam nunc legimus, legisse arbitror: *cum nullum alterius letacionis vestigium, nullum indicium, aut in vlo Graco codice, aut apud autorem vllum veterum appareat.* Præterea; quæ esset cohaerentia partium, *νέκεια, ἐργαζόμενοι εἰς τὸν θεόν*? Nisi forte illud etiam *τὰ*, rursus mutandum non in *ταῖς*, non in *τοῖς*, sed in aliquid aliud: quod nobis qui volet explicabit. Nec tantum Graecis absurdum, sed & Latine quid erit, *Principium, qui & loquor vobis?* Nisi, forte sic inuetur, *Quis tui es?* Ego, qui loquor vobis, sum principium. Que traectione insolentissima. Et hanc prober, qui non probat *τὴν αὐτὴν* construere cum *τοῖς* Monstrum iudicii.

XVI. Quarta causa: Orationes non vniuersales, tanquam vniuersales. Forte, inquam, sed id omnibus libris familiare *καὶ σπεσόλιν*, vel certe *οὐδέχρηστος*. Cur ergo magis obscura sit Genesis, in qua *Omnis caro corruperat viam suam*, quam Aristoteles, qui scripsit *μάνις αὐτὸν τὴν εἰδήσαν οἴρηται*, inde tamen infantes exceptos oportet? Aut Cicero, qui, *Generi amantissimo mni à natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur*: cum tamen eorum, qui in cunis, vni Herculii, potuerint affingere Poetæ? Quanquam in Genesi alia causa: quia *τεχνικός* Scriptura solet Carnem nominare pro homine. Et hoc sensu, fit sententia vniuersalis. Quomodo sunt etiam vere vniuersales illæ ex Psalmis: & ex Esaia, & ex ad Romanos, quia nemo inde excipi potest præter vnicum Dominum nostrum, vere Deum & hominem. Illud ex priori ad Corinthios certe vniuersale esse non potest. Sed siue per occupationem obiectionis, siue ex circumstantia disputationis, quæ est de rebus indifferenteribus, & mediis, quæ nec sunt à Deo præcepta, nec prohibita, fit admodum soluto facilis nodus, ut sit propterea necesse accusari Scripturam obscuritatis. Nam & Prosper de Vocatione gentium libri primi capite tertio, *Hū & alii documentis (quædam enim collegerat) non dubie demonstratur interdum & pro parte terra omnem terram, & pro parte mundi totum mundum, & pro parte hominum omnes homines nominari. Quorum tamen discretionem plerumque Scriptura cito aperit, ut sensus legentis ab vniuersitatis appellazione ad partem, quæ intelligenda est transferatur.*

ad partem, qua intelligenda est, transferatur.